

Số:/BC-UBND

Tân Yên, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01; Nhiệm vụ chủ yếu tập trung chỉ đạo tháng 02 năm 2024

Triển khai nhiệm vụ năm 2024, ngay từ đầu năm UBND huyện tiến hành giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh - tế xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch vốn đầu tư công 2024; chỉ đạo tổng kết các hoạt động, chương trình, đề án và phong trào thi đua năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; thực hiện đánh giá, xếp loại các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn, trách nhiệm người đứng đầu năm 2023 và giao nhiệm vụ trọng tâm cho người đứng đầu năm 2024; xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Các cấp, các ngành đã chủ động, tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm; tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện tháng 01 năm 2024 trên một số lĩnh vực chủ yếu, cụ thể như sau:

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Hoạt động sản xuất công nghiệp trong tháng được duy trì, các cơ sở sản xuất công nghiệp đang tập trung cao, với mọi nguồn lực để hoàn thành các đơn hàng trước Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. Một số doanh nghiệp lớn (doanh nghiệp FDI) đã chủ động thay đổi phương thức sản xuất để mở rộng hợp tác, tìm kiếm những đơn hàng mới phục vụ hoạt động sản xuất năm 2024. Đây cũng là những tín hiệu tích cực, tạo đà cho tăng trưởng đầu năm 2024. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 01 ước đạt 669 tỷ đồng đạt 9% so với kế hoạch, bằng 106,2% so với cùng kỳ. Phối hợp với Sở Công Thương hoàn thiện hồ sơ thành lập CCN Ngọc Châu với diện tích 75ha; đơn đốc đề xuất chủ trương đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp Ngọc Vân. Tiếp tục đơn đốc, phối hợp với chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đầu tư hạ tầng CCN Đồng Đình và CCN Lãng Cao.

Nhằm động viên, khích lệ các doanh nhân, doanh nghiệp, HTX trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024; UBND huyện đã thành lập các đoàn lãnh đạo huyện đến thăm, chúc tết các doanh nghiệp, HTX tiêu biểu trên địa bàn; đồng thời, chỉ đạo các doanh nghiệp chăm lo tết cho công nhân, người lao động.

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ Đông, đơn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các xã TT tuyên truyền người dân

chủ động thu hoạch vụ cây vụ đông đến kỳ thu hoạch để đảm bảo tiến độ làm đất, xử lý đất, chuẩn bị các vật tư cần thiết cho sản xuất vụ Chiêm Xuân kịp thời, diện tích thu hoạch cây trồng vụ Đông là 2.424 ha/3.790 ha, đạt 64% diện tích gieo trồng, một số sản phẩm như ngô, rau quả thực phẩm có năng suất và giá đầu vụ khá cao¹; đối với sản xuất vụ Chiêm Xuân 2024: Diện tích làm đất, cày ải 3.320 ha/8.075 ha, đạt 41,1%, diện tích mạ trà xuân sớm đã gieo 8 ha tại xã Việt Lập, Liên Chung, Quế Nham; tiếp tục thực hiện chương trình hỗ trợ giống lúa chất lượng trên địa bàn toàn huyện vụ Chiêm Xuân năm 2024 tại 19 xã thị trấn², hướng dẫn người dân chuẩn bị tốt các điều kiện cho việc ngâm ủ, gieo mạ, các biện pháp chống rét cho mạ; chủ động tổ chức kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh vào địa bàn để liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đối với sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2024 ngay từ khi triển khai gieo trồng³.

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã thị trấn hoàn thiện hồ sơ, tổng kết các mô hình, đề án và kế hoạch trồng cây lúa chất lượng, sâm nam, măng hữu cơ, sản xuất nông nghiệp hàng hóa vụ đông,... Quyết định hỗ trợ kinh phí cho các mô hình trồng cây, người dân tham gia đề án, Ban điều hành sản xuất,... theo đề án, chương trình được duyệt năm 2023⁴.

Chỉ đạo chăm sóc tốt đàn vật nuôi, thực hiện tốt công tác khử trùng tiêu độc phòng chống dịch bệnh; tăng cường các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi, thủy sản⁵; Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc quy trình chăn nuôi an toàn sinh học, chăm sóc nuôi dưỡng cho đàn gia cầm, đảm bảo ATTP phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp tết Nguyên đán và thực hiện hỗ trợ trang trại an toàn dịch bệnh năm 2023 cho các trang trại được công nhận mới⁶; nghiệm thu Đề án Phát triển tự động hóa trong nuôi thủy sản thâm canh tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2025 triển khai tại xã An Dương, Ngọc Lý; tổ chức Hội thảo nuôi thủy sản áp dụng tự động hóa cho các hộ chăn nuôi thủy sản lớn trên địa bàn huyện.

Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn tình trạng vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát dịch bệnh đặc biệt là dịch tả lợn; tình hình dịch

¹ Gồm: ngô hàng hóa là 1.290 ha, giá bán từ 7-8.000 đồng/kg; lạc thu hoạch 69 ha, giá bán: 16.000 đồng/kg; dưa bí các loại 183 ha, giá bán: 7-10.000 đ/kg; Ớt thu hoạch 170 ha, giá bán 45.000 đồng/kg, khoai tây 90 ha, giá bán 15.000 đ/kg, rau các loại khác, ...

² Đã hỗ trợ 60 tấn giống lúa như: TBR225, VNR20, BC15.

³ Công ty CP Giống cây trồng Thái Bình, Công ty CP Tập đoàn Giống cây trồng Việt Nam, Công ty TNHH GOC, Công ty Hội Vũ và các tổ chức, HTX trên địa bàn huyện

⁴ Quyết định hỗ trợ 50% chi phí mua cây giống sâm nam núi Dành với diện tích 9,2 ha, số tiền hỗ trợ là 460.000.000 đồng; hỗ trợ 02 hệ thống tưới tự động trên cây sâm nam núi với số tiền hỗ trợ là 79.998.000 đồng; hỗ trợ cho 04 HTX phân tích đánh giá chất lượng mẫu hoa sâm nam núi Dành với số tiền là 90.000.000 đồng thực hiện Đề án phát triển sâm nam núi Dành trên địa bàn huyện năm 2023; hỗ trợ 04 hệ thống tưới tiên tiến, tiết kiệm nước sử dụng nguồn vốn Nông thôn mới năm 2023 cho các hộ tham gia trên địa bàn xã Liên Chung, Việt Lập với tổng số tiền là 159.997.000 đồng; hỗ trợ BĐH và các hộ dân sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung vụ Đông năm 2023 với tổng số tiền là 147.000.000 đồng, tại các xã: Cao Xá, Đại Hóa, Quang Tiến, Tân Trung, Việt Lập, Ngọc Lý, ...

⁵ Đã thực hiện cấp phát 300 lít hóa chất từ nguồn dự phòng huyện, UBND các xã, thị trấn đã chủ động mua từ 3 - 5 tấn vôi bột với tổng khối lượng 101,2 tấn vôi; số hóa chất các xã chủ động mua là 126 lít hóa chất ngoài phần hóa chất của huyện để tiêu độc, khử trùng tại những nơi có nguy cơ phát sinh dịch bệnh cao và để dự phòng tại trụ sở UBND; mỗi hộ chăn nuôi mua từ 30 - 50 kg vôi bột để tiêu độc, khử trùng môi trường tại khu vực chăn nuôi của gia đình, trang trại; Diện tích phun hóa chất ước đạt 805.500 m².

⁶ Thực hiện hỗ trợ trang trại an toàn dịch bệnh năm 2023: có 16 trang trại mới (12 trang trại lợn, 4 trang trại gia cầm) được chứng nhận cơ sở an toàn dịch bệnh, 04 trang trại giám sát (đã được cấp giấy chứng nhận ATDB năm 2022) năm 2023 với tổng kinh phí hỗ trợ là 325.866.000 đồng.

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra; sản lượng gia súc, gia cầm thủy sản đảm bảo cung cấp ra thị trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng; qua khảo sát giá cả các loại vật nuôi thiết yếu trong tháng 01/2024 giảm nhẹ so với cùng kỳ⁷.

Chỉ đạo ngăn chặn, xử lý tình trạng tập kết rác thải, phế thải trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, vi phạm pháp luật về đê điều; xử lý sự cố rò rỉ mang công, nứt vỡ, lún võng công Trạng xã Quế Nham.

3. Xây dựng Nông thôn mới

Chỉ đạo các ngành, thành viên; UBND 04 xã xây dựng Nông thôn mới nâng cao/kiểu mẫu năm 2023 báo cáo giải trình các nội dung còn tồn tại, giải pháp thực hiện trong thời gian tới; hoàn thiện các nội dung còn tồn tại chuẩn bị cho Hội đồng bỏ phiếu cấp tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao/kiểu mẫu năm 2023; rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2024 đã có 4 xã đăng ký xây dựng đạt chuẩn xã NTM nâng cao; 02 xã NTM kiểu mẫu; 02 mô hình thôn thông minh; 16 thôn đăng ký đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu năm 2024.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các sản phẩm đặc trưng đăng ký tham gia chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2024 đến nay đã có 30 sản phẩm đăng ký tham gia chương trình OCOP (trong đó có 22 sản phẩm đăng ký mới; 08 sản phẩm đề nghị công nhận lại).

4. Hoạt động thương mại, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn

Đã chỉ đạo thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về bình ổn thị trường, giá cả trong dịp Tết Nguyên đán tại Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 13/CT-BCT ngày 30/10/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; trong đó các mặt hàng phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán được các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có kế hoạch dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết Giáp Thìn năm 2024, tập trung vào các mặt hàng thiết yếu, các mặt hàng tiêu thụ mạnh dịp Tết như: lương thực (gạo, đỗ..); thực phẩm (thịt lợn, thịt gà, cá, rau củ quả); hàng công nghệ phẩm (Bánh, kẹo, đường, mứt, cà phê, chè; dầu ăn, nước mắm, mì chính...), xăng dầu, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, găm hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo cung cầu hàng hóa, dịch vụ, bình ổn thị trường, thường xuyên nắm bắt thị trường, cung cầu hàng hóa, kịp thời có biện pháp xử lý, tránh hiện tượng găm hàng tăng giá bất hợp lý xảy ra.

Các loại hình dịch vụ cung ứng đầy đủ, kịp thời; dịch vụ vận tải, tín dụng là các loại hình dịch vụ phát triển mạnh do nhu cầu của người dân trong dịp Tết Nguyên đán.

⁷ Giá lợn hơi 45.000-50.000 đồng/kg (giảm khoảng 10% so với cùng kỳ); giá gà lông màu 65.000- 72.000 đồng/kg (gà lai chọi, ri từ 95.000 - 100.000đ/kg); giá vịt 40.000 đồng/kg; ngan 50.000 - 55.000 đồng/kg, cá rô phi 35.000-38.000 đồng/kg.

5. Hoạt động quy hoạch, giao thông, xây dựng

Rà soát phương án phát triển huyện cập nhật theo kế hoạch triển khai thực hiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ lập đề án quy hoạch chung xây dựng xã đối với 6 xã; thẩm định cho ý kiến các đề án quy hoạch chung xây dựng đối với 06 xã (Tân Trung, Hợp Đức, Phúc Hòa, Liên Sơn, An Dương, Ngọc Lý); thẩm định cho ý kiến các đề án quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn huyện⁸, tổ chức công bố các quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt⁹.

Phối hợp đẩy nhanh tiến độ thi công đường tỉnh 294B, cải tạo nâng cấp đường tỉnh 295; đẩy nhanh tiến độ thi công các tuyến đường như Đường Hoàng Quốc Việt, Đường từ QL.17 đi Quế Nham, Đường từ QL.17 đi Phúc Sơn, đường Cao Xá- Lam Cốt; khởi công đường từ 398B đi thành phố Bắc Giang,...tiếp tục kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 30/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện về tháng cao điểm Giải tỏa hành lang ATGT đường bộ; đánh giá kết quả xây dựng đường GTNT năm 2023 và kế hoạch xây dựng đường GTNT năm 2024; phối hợp xây dựng các vị trí dừng đón trả hành khách bằng xe buýt các tuyến đường QL17, đường tỉnh ĐT.298; thực hiện xử lý khắc phục các điểm đen trên các tuyến đường tỉnh, huyện quản lý.

Các công trình xây dựng được đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện trong dịp giáp Tết; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, đảm bảo an toàn trong quá trình thi công xây dựng các công trình dự án¹⁰; đẩy mạnh công tác thẩm định dự án, cấp phép xây dựng chuẩn bị khởi công các công trình dự án sau tết Nguyên Đán¹¹.

6. Lĩnh vực tài chính

UBND huyện tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các trường học địa bàn; phân bổ dự toán thu - chi ngân sách; nhập dự toán chi ngân sách năm 2024 cho các đơn vị dự toán.

Thu ngân sách ước đến hết tháng 01/2024 là 59,32,9 tỷ đồng, đạt 3,53% dự toán huyện giao, trong đó thu trên địa bàn là 10,32 tỷ đồng, đạt 1,17% dự toán huyện giao. Chi ngân sách ước đến hết tháng 01/2024 là 58,322 tỷ đồng, đạt 3,9% dự toán huyện giao, trong đó chi thường xuyên là 49 tỷ đồng, đạt 6,4% dự toán huyện giao; trong tháng đã kịp thời giải ngân vốn đầu tư cho các dự án đã có khối lượng hoàn thành trước 31/12/2023. Đảm bảo kinh phí chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ hưu trí và các đối tượng chính sách xã hội.

⁸ Đề án quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị phía Tây thị trấn Nhã Nam (Khu phố Cầu Thượng - Cầu Trắng), và quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 2, phía Bắc TTCT (Khu dân cư Chung Chiềng, xã Liên Sơn, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang), tỷ lệ 1/500.

⁹ Quy hoạch xây dựng Vùng Tân Yên đến năm 2040; quy hoạch khu dân cư Trung tâm xã Ngọc Châu tỷ lệ 1/500.

¹⁰ UBND huyện ban hành Văn bản số 21/UBND – KTHH ngày 06/01/2024 về việc đảm bảo an toàn trong quá trình thi công xây dựng các công trình, dự án

¹¹ Thẩm định 05 công trình, tổng mức 8,871 tỷ đồng, qua thẩm định đã cắt giảm 45,1 triệu đồng; chấp thuận 02 Hồ sơ quy hoạch tổng mặt bằng công trình; cấp 03 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ.

7. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, đăng ký danh mục các công trình, dự án được phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trên địa bàn huyện năm 2024 trình HĐND tỉnh thông qua; tổ chức kiểm kê đất đai năm 2023.

Thực hiện công tác cấp Giấy CNQSD đất, đo đạc bản đồ địa chính, kiểm kê, chỉnh lý đất đai¹², công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, bồi thường giải phóng mặt bằng¹³; tăng cường thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/6/2023 về tăng cường quản lý quỹ đất nông nghiệp công ích trên địa bàn huyện; tiếp tục rà soát các thửa đất công ích, đất công, đất chưa đưa vào sử dụng, quỹ đất đã thu hồi ngoài chỉ giới của các công trình, dự án vào quỹ đất 5% của xã, thị trấn đảm bảo theo đúng quy định.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thiết lập hồ sơ vi phạm trước 01/7/2014 đủ điều kiện đề nghị được chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định và thực hiện Kế hoạch số 396/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19- CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai,

Chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thu dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại các điểm thường xuyên tồn đọng rác như các trục đường giao thông, khu vực công cộng trên địa bàn dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024¹⁴.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Công tác Văn hóa, giáo dục

1.1. Văn hóa- thông tin truyền truyền

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, tuyên truyền quảng bá, giới thiệu hình ảnh du lịch Tân Yên, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử xã, thị trấn⁽¹⁵⁾.

¹² Trong tháng 01 năm 2024 đã cấp được 315 GCN, Cụ thể: Cấp lần đầu 35 GCN; cấp đổi, tặng cho, thừa kế: 280GCN; cấp GCNQSD sau đo đạc bản đồ được 25 GCN, đang thẩm định 105 hồ sơ. *Chỉnh lý biến động về đất đai được 150 trường hợp, cụ thể:* Chỉnh lý do biến động chủ sử dụng đất, sai tên, sai địa chỉ, loại đất là 45 trường hợp. Chỉnh lý do thu hồi, bồi thường thực hiện các dự án: 105 trường hợp (diện tích 1.02ha.

¹³ Trong tháng đã ban hành 09 thông báo thu hồi đất thực hiện các dự án: Khu dân cư mới xã Việt Ngọc; dân cư Tân Sơn, xã Liên Sơn; dân cư chợ, tân lập, giữa xã An Dương; đường Hoàng Quốc Việt; Cụm công nghiệp Đồng Đình ..với tổng diện tích thông báo thu hồi là 42.323,4m²; ban hành 27 Quyết định về thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, với tổng diện tích thu hồi: **112.542,4m²**, tổng phương án bồi thường, hỗ trợ là **51.972.567.000 đồng**, điển hình tại một số dự án sau: Đường liên xã từ QL.17 đi Phúc Sơn, đường Hoàng Quốc Việt, Khu đô thị Tiên, dân cư mới xã Việt Ngọc.....

¹⁴ Chủ tịch UBND huyện 02 Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực BVMT đối với Cổ phần tập đoàn Đầu tư thương mại công nghiệp King Han địa chỉ: thôn Việt Hùng, xã Việt Ngọc và Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng Ngọc Thiện TJC, địa chỉ: Xã Ngọc Thiện, huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang tổng số tiền 60.000.000 đồng; Chỉ đạo quản lý và bảo vệ rào chắn rác trên tuyến kênh N5 tại xã Liên Sơn; kiểm tra công tác quản lý, thu gom, vận chuyển, vận hành lò đốt rác thải tại lò đốt Ba Mỏ, thị trấn Nhà Nam.

¹⁵ Biên tập, xây dựng 33 chương trình phát thanh với 385 tin, bài; biên tập và đăng 120 tin, bài, 50 ảnh trên Cổng thông

Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; triển khai thực hiện các hoạt động VH TTDL trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, rà soát sửa chữa các công trình hạ tầng công cộng, bổ sung hệ thống chiếu sáng, cây xanh, phục vụ nhân dân đón tết; tăng cường chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang.

Đổi mới công tác tuyên truyền, bảo tồn phát huy giá trị văn hóa, tổ chức thi tìm hiểu thủ lĩnh Lương Văn Năm, xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch năm 2024 tập trung cho phát triển du lịch tâm linh kết hợp với lễ hội đầu năm nhằm thu hút lượng khách du lịch đầu năm.

1.2. Công tác giáo dục

Chỉ đạo, hướng dẫn các trường sơ kết học kỳ I, thực hiện chương trình học kỳ II; tăng cường công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém và tổ chức đưa học sinh đi tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023 - 2024. Chỉ đạo các trường tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục; tổ chức các đợt sinh hoạt chuyên môn và đổi mới phương pháp dạy học gắn với các phong trào thi đua; bồi dưỡng, phụ đạo học sinh yếu kém, ôn luyện học sinh thi vào lớp 10 THPT, huấn luyện các môn thi đấu TDTT cấp tỉnh.

Duy trì nghiêm kỷ cương, nền nếp, thực hiện nghiêm kế hoạch, chương trình, nội dung dạy học đầu học kỳ II năm học 2022-2024; triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng năm 2024; Tổ chức kiểm tra chuyên ngành Trường Mầm non Việt Lập, trường Tiểu học Song Vân và chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác thanh tra chuyên ngành giáo dục của Sở GD&ĐT về thanh tra tại huyện¹⁶.

2. Công tác y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân và thực hiện công tác an sinh xã hội

2.1. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25- CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới.

Chỉ đạo kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2024-2025; triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; tăng cường công tác phòng, chống rét đậm, rét hại và dịch bệnh mùa Đông xuân cho bệnh nhân và người dân; hướng dẫn và đăng ký xây dựng đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2024.

tin điện tử huyện; duy trì 4 trang tin địa phương của đài xã, thị trấn; mỗi tháng duy trì 2 phóng sự ngắn trên đài truyền hình tỉnh; 10 tin, bài trên bản tin thời sự của Đài truyền hình Tỉnh; 01 bài trên trang địa phương Báo Bắc Giang. Duy trì đồng bộ 02 hệ thống phát thanh và truyền thanh của Đài huyện, sản xuất chương trình phát thanh hàng ngày. Xây dựng 01 chương trình truyền hình Trang địa phương phát trên sóng Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang. Tổ chức tiếp âm đài tỉnh và đài Trung ương 02 buổi/ ngày. Tiếp tục chỉ đạo Đài truyền thanh cơ sở xây dựng “Trang tin địa phương” 6 tháng đầu năm 2024.

¹⁶ Sở GD&ĐT thanh tra tại Phòng GD&ĐT, dự kiến thanh tra tại các trường Mầm non Lương Văn Năm, Song Vân; Tiểu học Nhà Nam, Ngọc Châu; THCS Việt Lập.

Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về y tế: tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn quy định về hành nghề dược cho các cơ sở kinh doanh, bán lẻ thuốc trên địa bàn huyện, đảm bảo công tác khám, chữa bệnh thường xuyên tại cơ sở, tập huấn cho y bác sỹ tham gia điều trị về an toàn tiêm và tiêm chủng; đảm bảo chế độ trực, khám, chữa bệnh thường xuyên tại các trung tâm y tế và cơ sở y tế xã, thị trấn, khám, chữa bệnh cho các đối tượng có thể BHYT, người nghèo, người có công và trẻ em dưới 6 tuổi¹⁷.

2.2. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Thực hiện giao chỉ tiêu tạo việc làm mới, xuất khẩu lao động và dạy nghề năm 2024 cho các xã, thị trấn, đơn vị đào tạo nghề; đánh giá kết quả công tác đào tạo nghề công tác hỗ trợ đào tạo năm 2023.

Triển khai kế hoạch thăm tặng quà và trợ cấp đột xuất Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho các đối tượng thương bệnh binh, người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo mọi người, mọi nhà dân đều có Tết. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023¹⁸; hỗ trợ Mua sắm hàng hóa (bò cái giống sinh sản lai) thực hiện Dự án chăn nuôi bò sinh sản thuộc Dự án 2, Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo - Tiểu dự án 1 của Dự án 3 trong chương trình Chương trình MTQG giảm nghèo trên địa bàn huyện Tân Yên năm 2023; Chỉ đạo công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng tham gia bảo hiểm, rà soát và hướng dẫn chế độ, thủ tục đăng ký tham gia BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm tai nạn lao động- bệnh nghề nghiệp lần đầu cho doanh nghiệp trên địa bàn huyện¹⁹.

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tổ chức, duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; đặc biệt trực cao điểm Tết dương lịch, Tết Nguyên đán; phòng chống thiên tai- tìm kiếm cứu nạn và phòng chống cháy nổ, cháy rừng; Tổ chức khám sức khỏe công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 đối với 1.202 đối tượng, tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, hoàn thiện hồ sơ cho công dân đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 (*đến nay đã xét duyệt hồ sơ cho 664 công dân*); Tiếp tục chỉ đạo xây dựng căn cứ chiến đấu trong khu vực phòng thủ huyện.

Tình hình ANCT trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; Lực lượng công an chủ động nắm tình hình các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn huyện, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan, không để phức tạp ANTT. Tổ chức thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, các biện pháp phòng ngừa, răn đe, giáo dục, xử lý các loại tội phạm, thường xuyên tổ chức tuần tra vũ trang tại các tuyến, địa bàn tiềm ẩn phức tạp

¹⁷ 100% các trạm đều triển khai khám, chữa bệnh cho các đối tượng có thể BHYT, người nghèo, người có công và trẻ em dưới 6 tuổi; trong tháng 01/2024 ước khoảng 28.000 lượt.

¹⁸ Theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 số hộ nghèo 1.104 hộ, tỷ lệ 2,17%; số hộ cận nghèo 1.708, tỷ lệ 3,36%.

¹⁹ In, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 2.940 người thuộc hộ nghèo, 4.006 người thuộc hộ cận nghèo, 49.551 người thuộc hộ gia đình nông, lâm nghiệp, 4620 đối tượng bảo trợ xã hội.

về ANTT. Qua đó, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, tệ nạn xã hội đã được kiềm chế. Trong tháng 1/2024, trên địa bàn huyện xảy ra 06 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội²⁰, làm 01 người bị thương; Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết.

3.2. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo

Thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch (trong đó 01 cuộc thanh tra từ kỳ trước chuyển sang). Cụ thể: Kết thúc và ban hành kết luận 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2020-2022 tại Trung tâm dịch vụ kỹ thuật ông nghiệp huyện Tân Yên. Triển khai 01 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và quản lý, sử dụng ngân sách, giai đoạn 2022-2023 tại 03 đơn vị: An Dương, Lam Cốt, Lan Giới.

Toàn huyện đã tiếp 20 lượt người đến đề nghị giải quyết 20 vụ việc; đã tiếp nhận 35 đơn (KN 1, KNPA 33). Sau khi phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp là 25 đơn (KN 1, KNPA 24), đơn tồn kỳ trước chuyển sang là 13 đơn (KN 1, TC 3, KNPA 9); nâng tổng số đơn phải giải quyết trong kỳ lên 38 (KN 2, TC 3, KNPA 33) đơn, đã xem xét, giải quyết xong 26 đơn (KN 1, TC 3, ĐN 22) đạt 68,4%.

4. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và theo dõi thực thi pháp luật trên địa bàn

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn chuẩn bị, tổ chức tốt các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết; đồng thời tăng cường kiểm tra công vụ, kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan hành chính trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Quyết định giao chỉ tiêu biên chế công chức trong cơ quan hành chính và phê duyệt tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức Hội đặc thù năm 2024; chỉ đạo xây dựng xây dựng Đề án vị trí việc làm của các cơ quan, đơn vị, các trường học theo hướng dẫn của Bộ chuyên ngành.

Tổng kết phòng trào thi đua năm 2023, Quyết định tặng các danh hiệu thi đua và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023.

Tăng cường các giải pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về luật sư trên địa bàn huyện, Tổ chức tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về phòng chống tệ nạn xã hội, hôn nhân và gia đình, bạo lực gia đình trên địa bàn huyện; hoàn thiện hồ sơ đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Quyết định phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện Tân Yên, nhiệm kỳ 2021- 2026 và thực hiện việc ủy quyền cho Phó Chủ tịch UBND huyện quyết định các nội dung cấp bách hoặc không nhất thiết phải đưa ra trình tại phiên họp UBND huyện.

²⁰ Cố ý gây thương tích 01 vụ, Trộm cắp tài sản 03 vụ, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ, Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ.

5. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội của huyện trong tháng đầu năm 2024 tiếp tục có chuyển biến tích cực; sản xuất công nghiệp duy trì; nông nghiệp ổn định sản xuất; thị trường hàng hóa phong phú, đảm bảo nguồn cung phục vụ Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu xuân 2024; tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công, thực hiện các công trình dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện được đảm bảo theo kế hoạch; công tác phòng chống dịch bệnh được tăng cường; các hoạt động chuẩn bị phục vụ nhân dân đón Tết được chuẩn bị chu đáo; lĩnh vực văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện tốt; an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội ổn định... Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh còn tiềm ẩn phần nào tác động đến đời sống của nhân dân; giá bán ở một số loại hình nông sản, vật nuôi trong tháng thấp ảnh hưởng đến thu nhập người dân, tình hình trộm cắp, cờ bạc, tai nạn giao thông tiềm ẩn nhiều nguy cơ...

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO TRƯỚC, TRONG, SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN VÀ THÁNG 2 NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Triển khai thực hiện Quyết định của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch vốn đầu tư công và giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 và các quyết định giao nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND huyện cho người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

2. Tập trung thu hoạch cây trồng vụ Đông; chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ Chiêm Xuân 2024; tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, phát hiện, xử lý kịp thời vi phạm về đê điều; chủ động xây dựng phương án phòng, chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và cây trồng. Xây dựng kế hoạch và triển khai “Tết trồng cây” đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. Rà soát, lựa chọn xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn xã NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2024 và triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình OCOP.

3. Triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, tập trung thực hiện các dự án hạ tầng khu dân cư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án chỉnh trang hành lang, vỉa hè, cải tạo, nâng cấp chợ Mọc,... Tập trung đẩy mạnh công tác GPMB thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường dự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, yêu cầu các địa phương thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, xử lý triệt để rác thải phát sinh trên địa bàn quản lý trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

4. Chỉ đạo các trường tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục; tổ chức có hiệu quả thiết thực các đợt sinh hoạt chuyên môn và đổi mới

phương pháp dạy học; Tăng cường công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém, tổ chức thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng năm 2024; kiểm tra đánh giá chất lượng giáo dục tại các trường, phối hợp thanh tra chuyên ngành giáo dục do sở Giáo dục và Đào tạo thanh tra tại huyện.

5. Chuẩn bị, tổ chức tốt các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện, trong đó chú trọng vào các nhiệm vụ sau:

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh bùng phát, các dịch bệnh động vật có khả năng lây lan sang người và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Theo dõi sát diễn biến và có các giải pháp kịp thời đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa, bình ổn thị trường. Tăng cường kiểm tra, quản lý thị trường, giá cả, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không rõ xuất xứ nguồn gốc và các hành vi gian lận thương mại. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc cung ứng điện, đảm bảo điện cho sản xuất và sinh hoạt.

Các ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện có phương án chuẩn bị đủ số lượng tiền mặt đảm bảo hoạt động an toàn, thông suốt của hệ thống máy rút tiền ATM và các biện pháp thanh toán lương kịp thời vào dịp Tết, đẩy mạnh hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”; tu sửa, viếng nghĩa trang liệt sỹ; thăm và tặng quà các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với nước, Mẹ Việt Nam Anh hùng, các đơn vị lực lượng vũ trang và đơn vị làm nhiệm vụ trong những ngày Tết. Nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân để có biện pháp hỗ trợ kịp thời. Kiểm tra, giám sát việc hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ chính sách đúng quy định. Đôn đốc, giám sát việc chi trả tiền lương, tiền thưởng kịp thời cho người lao động tại các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh kiểm tra bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, các cơ sở giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm; có phương án phòng chống ngộ độc thực phẩm. Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh bố trí đội ngũ y, bác sĩ trực cấp cứu 24/24 giờ trong ngày, bảo đảm tốt việc cấp cứu, điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, không để xảy ra sự cố đáng tiếc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền gắn với các hoạt động mừng Đảng, Xuân; thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao, vui Xuân, kỷ niệm ngày truyền thống,... thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá tốt đẹp của dân tộc và phong tục, tập quán của từng địa phương, gắn với việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch trong tình hình mới.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND huyện về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các sự kiện lớn của đất nước. Tăng cường tổ chức các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng yếu, bố trí lực lượng tuần tra bảo vệ an toàn các

mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng; mở đợt cao điểm triệt phá các băng nhóm tội phạm, các loại tội phạm hình sự nguy hiểm; chủ động phát hiện, xử lý nghiêm, ngăn chặn kịp thời các hành vi gây rối, trộm cắp, lừa đảo, đánh bạc, tệ nạn xã hội; bảo vệ cơ quan không để kẻ gian lợi dụng trộm cắp tài sản trong những ngày nghỉ Tết. Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc cấm sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển vật liệu nổ, pháo nổ, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giao thông, xe quá khổ, quá tải; hạn chế thấp nhất xảy ra tai nạn giao thông. Làm công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch.

- Tăng cường kiểm tra thời gian, hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, người lao động các cơ quan hành chính nhà nước. Xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị lơ là công việc, giảm hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, báo cáo kịp thời các nhiệm vụ đột xuất phát sinh trước, trong và sau tết.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01; nhiệm vụ chủ yếu tập trung chỉ đạo trong tháng 02 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh, Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các chuyên viên.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Toàn